２００７年３月

鶴原製薬株式会社

スカノーゼリン･１０･９０･顆粒・顆粒６０

「効能・効果」、「用法･用量」追加に関するお知らせ

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度スカノーゼリン･１０･９０･顆粒・顆粒６０の「効能・効果」、「用法・用量」の追加が平

成１９年２月２３日付にて下記のとおり承認されましたのでご連絡申し上げます。

敬具

記

下線部追加箇所

 変更前 変更後

効能・効果 次の疾患の腫脹の緩解

 慢性副鼻腔炎

痰の切れが悪く、喀出回数の多い下記疾患

の喀痰喀出困難

 気管支炎、気管支喘息、気管支拡張症

小手術時の術中術後出血（歯科、泌尿器科

領域）

次の疾患の腫脹の緩解

 慢性副鼻腔炎、歯槽膿漏症(炎症型）

痰の切れが悪く、喀出回数の多い下記疾患

の喀痰喀出困難

 気管支炎、気管支喘息、気管支拡張症

小手術時の術中術後出血（歯科、泌尿器科

領域）

用法・用量

通常、成人は１日塩化リゾチームとして、

60～270mg（力価）を３回に分けて経口

投与する。

本剤の体内での作用機序はなお解明されな

い点も多く、また、用量・効果の関係も必ず

しも明らかにされていない。

したがって漫然と投与すべきではない。

慢性副鼻腔炎の腫脹の緩解、痰の切れが

悪く、喀出回数の多い気管支炎、気管支

喘息、気管支拡張症の喀痰喀出困難、小

手術時の術中術後出血（歯科、泌尿器科

領域）の場合

通常、成人は１日塩化リゾチームとして、

60～270mg（力価）を３回に分けて経口

投与する。

歯槽膿漏症（炎症型）の腫脹の緩解の場

合

通常、成人は１日塩化リゾチームとし

て、180～270mg（力価）を 3回に分けて

経口投与する。

この場合、症状に応じ投与前又は投与中

に歯石除去、洗浄或いは薬物局所投与等

の局所処置を施す。

本剤の体内での作用機序はなお解明されな

い点も多く、また、用量・効果の関係も必ず

しも明らかにされていない。

したがって漫然と投与すべきではない。

以 上